1

平成２５年度第７回学長選考会議議事要旨

日 時：平成２６年３月２４日（月）  １２時５７分開会

                                 １４時５８分閉会

    場 所：札幌駅前サテライト教室２、３

       出席者：松岡（議長）、祖母井、小川、柿沼、高橋（教）、高橋（孝）、

長谷川、渡部、星野、阿部、今泉、佐藤、大久保、戸田、城後、

佐川

        欠席者：なし

  議事に先立ち、議長から、経営協議会選出の学外委員の任期満了の紹介と、１１月

１９日開催の本会議で選出された委員（２名）の紹介があった。

続いて、総務課長から、学長任命取消等請求事件の控訴審判決の結果について、国

及び本学が全面勝訴した旨の報告があった。

○議 事

１．前回議事要旨の確認について

  総務課長から、資料２に基づき、前回会議の議事要旨が読み上げられ、確認・了

承された。

２．学長選考について

 議長から、資料３に基づき、前回（１１月１９日開催）の学長選考会議おける意

見の概要の説明があり、続いて、総務課長より資料４に基づき、中央教育審議会大

学分科会における審議まとめ（平成２６年２月１２日）について説明があった。

その後、各委員から、本学の学長選考の改善点等について意見が出され、議長提

案により、次の７つのポイントに絞って、今後、必要な改善に向けた議論を行って

いくこととした。

【議論のポイント】

 ① 学長選考会議委員の構成について（議長、議長代理の構成を含む）

 ② 学長の任期について（年数、再任）

 ③ 意向聴取の在り方について（実施の必要性、意向聴取結果の取扱い）

 ④ 公開質疑・立ち会い演説について（必要性）

 ⑤ 選考管理委員会について（必要性）

 ⑥ 学長選考理由の明示・説明について（必要性）

⑦ 学長の業績評価について（学長の解任を含む）

2

  その後、学長選考会議委員の構成、意向聴取の取扱い、学長の任期について、意

見交換を行った。

３. その他

（１）議長より、国による法改正等の動きも見据えながら、平成２６年９月頃を目処

に、必要な見直しについての結論を出したい旨の発言があった。

（２）次回会議の日程については、平成２６年４月以降を目途に事務局より追って調

整することとした。

以  上